caput exerit. Cùm hæc scriberem, ecce Scotus quidam è Patria profugiens, Vir bonus et doctus, narravit mihi, Reginam ante decem hebdomadas Puerum peperisse: nec dum esse baptizatum. Rogo causam. Respondet, Reginam velle Filium in summo Templo, cum multarum Missarum Celebratione tingi. At Edinburgenses id omnino non permittunt: nam mori potius malunt, quàm pati, ut abominandæ Missæ in suas Ecclesias iterum irrepant. Metuunt Edinburgenses, ne illa è Gallia auxiliares vocet Copias, ut facilius Evangelicos opprimat. Oremus Dominum pro piis Fratribus. Mandatis dedit cuidam pio Comiti, ut Knoxum apud se manentem, ex ædibus ejiciat. Dominus illam convertat, vel confundat. Plura scribere non possum; diu ægotavi, nec dum plene convalui. Est hæc scribendo debilitata manus.

Vale, Charissime mi Bullingero. Salutem queso adscribas omnibus, atque adeo omnibus Piis, meo nomine. Dominus sua dextra protegat Ditionem Tiguriorum. Raptim Ludhamiæ, 21 Augusti, 1566.

Tuas,

JOH. PARKHURSTUS, N.

Inscriptio.—D. Henricho Bullingero.

NUMBER XCII.

A Letter of Grindall's to Bullinger, giving an Account of the State of Affairs both in England and Scotland; and of the Killing of Signior David.

[Ex MSS. Tigur.]

Salutem in Christo.

Clarissime D. Bullingero, ac Frater in Christo Charissime.

D. JOHANNES ABELUS tradidit mihi Literas tuas D. Wintoniensi, Norvicensi, et mihi communiter inscriptas, unâ cum scripto vestro de re vestiarum: Quorum ego exemplaria ad D. Wintoniensem et Norvicensem statim transmissi. Quod ad me attinet, ago tibi maximas gratias, tum quod nostrarum Ecclesiarum tantam curam geris, tum quod me, hominem tibi ignotum, participem facis eorum, quæ ad nostros de rebus controversis scribuntur. Vix credibile est, quantum hæc Controversia, de rebus nihili, Ecclesias nostras perturbaret, et adhuc aliqua ex parte perturbat. Multi ex Ministris doctioribus, videbantur Ministerium deserturi. Multi etiam ex Plebe, contulerunt Consilia de Seccessione à nobis faciendâ, et occultis coetibus cogendis; sed tamen, Domini benignitate, maxima pars ad saniozem mentem rediit. Ad eam rem Literæ vestræ, plenè Pietatis ac Prudentiæ, plurimùm momenti attulerunt: Nam eas latinè, atque anglicè, Typis evulgandas curavi. Nonnulli ex Ministris, vestro judicio atque autoritate permoti, abjecerunt priora Consilia de deserendo Ministerio. Sed et ex Plebe quamplurimi mitius sentire ceperunt, postquam intellexerunt nostros Ritus, à vobis (qui iisdem non utimini) nequamquam damnari Impietatis, quod ante publicatas vestras Literas, nemo illis persuasisset. Sunt tamen, qui adhuc manent in priore Sententiâ; et in his, D. Humfredus et Sampsonus: Nihil verò esset facilius, quàm Regiæ Majestati eos reconciliare, si ipsi ab instituto discedere vellent. Sed quum hoc non faciunt nos apud Serenissimam Reginam ista contentione irritam, nihil possumus. Nos, qui nunc Episcopi sumus, in primo nostro reditu, priusquam ad Ministerium accessimus, diu multumque contendebamus, ut ista de quibus nunc controvertitur, proors amoverentur. Sed cùm illa de Regina et Statibus in Comitibus Regni impetrare non potuimus, communicatis Consiliis, optimum judicavimus, non deserere Ecclesias, propter Ritus non adeo multos, eosque per se non impios; præsertim quum pura Evangelij Doctrina nobis integra

ac libera maneret, in qua ad hunc usque diem, (utcuque multi multa in contraria moliti sunt) cum vestris Ecclesiis, vestraque Confessione nuper dedita, plenissimè consentimus. Sed neque adhuc pœnitit nos nostri Consilij; Nam interea, Domine dante incrementum, auctæ et confirmatæ sunt Ecclesiæ, quod alioqui Eccehollis, Lutheranis, et Semi-papistis, prædæ fuissent expositæ. Istæ verò istorum intempestivæ Contentiones de Adiaphoris, (si quid ego judicare possum) non œdificant, sed scindunt Ecclesias, et discordias seminant inter Fratres. Sed de nostris Rebus hactenus. In Scotia non sunt res tam bene constitutæ, quàm esset optandum. Retinent quidem Ecclesiæ adhuc puram Evangelij Confessionem; sed tamen videtur Scotiæ Regina omnibus modis laborare, ut eam tandem extirpet. Nuper enim effecit, ut sex aut septem Missæ Papisticæ, singulis diebus in Aula sua publicè fierent, omnibus qui accedere volunt admissis, quum antea unica, eaque privatim habitæ, nullo Scoto ad eam admissis, esset contenta. Præterea, quum primum inita est Reformatio, cautum fuit, ut ex bonis Monasteriorum, quæ fisco adjudicata sunt, stipendia Evangelij Ministris persolverentur: At ipsa jam integro triennio nihil solvit. Joannem Knoxum, regia urbe Edinburgo, ubi hactenus primarius fuit Minister, non ita pridem ejecerit, neque exorari potest ut redeundi facultatem concedat. Publicè tamen, extra Aulam, nihil hactenus est innovatum; et Proceres Regni, Nobiles item, ac Cives, multò maxima ex parte Evangelio nomen dederunt, multa, magnaque Constantiæ indicia ostendunt. In his, præcipuus unus est, D. Jacobus Stuardus, Murraciæ Comes, Regiæ Frater, Nothus, Vir pius, ac magnæ apud suos Authoritatis. Perscribitur ad me ex Scotia, Reginæ cum Rege pessimè convenire. Causa hæc est: Fuit Italus quidam, nomine David, à Cardinale Lotharingo Reginæ Scotiæ commendatus. Is quum Reginæ à secreta atque intimis esset Consiliis, ferè solus omnia administrabat, non consulto Rege, qui admodum juvenis et levis est. Hoc malè habebat Regem. Itaque facta Conspiratione cum Nobilibus quibusdam, et Aulicis suis, Italum illum Reginæ opem frustra implorantem ex ipsius conspectu arripi, et statim indicta causa multis pugionibus perfodi, atque interfici curavit. Hujus facti immanis memoriam Regina, tametsi nuper Filium Regi peperit, ex animo deponere non potest. Hæc paulò verbosius de Scotia, ex qua fortassis rarò ad vos scribitur.

Oro ut D. Gualterum, ac reliquos Collegas tuos, meo nomine salutes. Dominus te, nobis et Ecclesiæ suæ, quàm diutissimè conservet.